§. VIII.

*Scientia media assignit Deo modum cognoscendi actus liberos nostre voluntatis, conditionate futuros, confusum, & indeterminatum.*

Hoc inconveniens & absurdum, manifeste sequitur ex doctrina Adversariorum: docent enim voluntatem nostram, cum eligit hoc objectum potius quam aliud, non determinare seipsum ad hunc numero actum, potius quam ad alium, sed ad hunc numero actum determinari a causâ primâ. Ita Suarez in Metaphysica disp. 5. sect. 5. n. 7. ubi mutat sententiam quam tenuerat in 3. part. Idem repetit disp. 22. sect. 1. num. 13. & sect. 4. num. 5. & 35. & in opusculis, libro 1. de concursu Dei cap. 12. num. 11. & libro 1. de gratia prolegom. 2. cap. 8. num. 16. Idem tenet Heiric Tract. 1. disp. 7. cap. 11. num. 84. & alii Recentiores communiter. Ex quo patet, quod cum Deus in illo signo, in quo Adversarii ponunt in Deo scientiam mediam, nihil suo decreto circa actus liberos voluntatis nostre, absolute, vel conditionate futuros, determinaverit; nequit illos per scientiam mediam videre in individuo, sed solum in specie. A quo enim in tali signo essent deter-

determinati in individuo? Non a voluntate creata, quæ in Adversariorum doctrina, non determinat suos actus quantum ad individuum, sed solum quantum ad speciem. Nec a voluntate divina, cum enim illa in eo priori (ut dixi) nullum habeat, nec concipiatur habere decretum circa nostros actus liberos, illos quantum ad individuum determinare non potest. Non videt ergo Deus per scientiam mediam actus illos cum determinatione individuali, sed tantum quantum ad speciem: Atqui cognoscere aliquid objectum, quantum ad speciem tantum, & non in singulari & individuo, est cognoscere illud confuse, obscure, & indeterminate, ut patet dum quis videt hominem a longe venientem: licet enim cognoscat illum esse hominem, & non equum, vel leonem; si tamen ignoret, an ille sit Petrus, vel Joannes, vel Jacobus, talis cognitio confusa, obscura, & imperfecta censetur: Assurgunt ergo Deo Adversarii modum cognoscendi per scientiam mediam actus liberos nostre voluntatis conditionate futuros, imperfectum, obscurum, confusum, & indeterminatum, subindeque Deum exoculatum, ejusque infinitam scientiam penitus destruunt: ut enim egregie dicitur S. Doctor lib. art. 11. in calce corporis articuli: *Cum Deus sciat alia a se per essentiam suam, in quantum est similitudo de verum; vel ut principium actuum earum, necesse est quod essentia sua sit principium sufficienti cognoscendi omnia quæ per ipsum fiunt, non solum in universali, sed etiam in singulari.* Quam rationem Iulius expendit articulo sequenti, ubi sic ratiocinatur: *Cognitio cuiuslibet cognoscens se ascendit secundum modum forme quæ est principium cognitionis, specie enim sensibilis quæ est in sensu, est similitudo solum sensus individualis, unde per eam solum individuum cognosci potest, species autem intelligibilis intellectus nostri, est similitudo rei quantum ad universalem speciem, quæ est participabilis a particularibus: hinc patet, unde intellectus nostre, per speciem intelligibilem hominis, cognoscit quodammodo homines, etiam intelligit, sed tantum non in quantum distinguuntur ab invicem, sed secundum quædam communia in natura speciei, propter hoc quod species intelligibilis intellectus nostri, non est similitudo hominum, quantum ad principia individualia, sed solum quantum ad principia speciei. Efficitur autem divina, per quam intellectus divinus intelligit, est similitudo sufficienti omnium quæ sunt vel esse possunt, non solum quantum ad principia communia, sed etiam quantum ad principia propria, utriusqueque, ut ostenditur est. Unde sequitur quod scientia Dei se extendit ad infinita, etiam secundum quod sunt ab invicem distincta. Fictitia ergo & chimerica est scientia media, quæ, juxta Adversariorum principia, actus liberos voluntatis nostre, conditionate futuros, solum in communi, & quantum ad rationem specificam, non vero distincte, & in particulari, seu quantum ad rationem individualem, explorare & cognoscere potest.*

§. IX.

*Scientia media apparetur solum favore libertati, re ipsa tamen illam tollit, & in suo primo principio præfatur & exstringit.*

Robatur primo argumento ad hominem, desumpto ex ipsis principis Adversariorum. Illa scientia tollit libertatem quæ supponit res esse futuras, ex vi & natura oppositionis contradictoriæ: Atqui scientia media hoc supponit: Ergo libertatem tollit. Major constat: cum enim oppositio contradictoria, sit causâ necessaria, necessitate absoluta, utpote fundata in illo primo principio, quodlibet est, vel non est, quo nihil potest esse, vel concipi magis necessarium, in quoque ad illam consequens, & ex illa proveniens, non potest esse libera & contingens, sed naturalis tantum & necessaria. Minor vero probatur: Assertores scientie medię, supponunt & docent, propositiones contradictorias de futuris contingentibus, non solum conditionatis, sed etiam absolutis, habere determinatam veritatem vel falsitatem, ratione oppositionis contradictoriæ; ut supra art. 5. §. 4. retulimus ex Patre Martino, qui id aperte profiteritur, cum ceteris Societatis Doctoribus: Ergo cum veritas objectiva futurorum contingentium, supponat illorum futuritionem, immo fit ipsa futuritio rei contingentis, ut objecta intellectui divino; & ab ipso cognita, vel cognoscibilis, manifestum est, juxta Adversariorum principia, determinatam futuritionem rerum contingentium ex vi & natura oppositionis contradictoriæ provenire.

Robatur secundo: Nullus actus bonus, potest esse, vel concipi ut liber, per ordinem ad voluntatem creatam, qui non sit & concipiatur liber, per ordinem etiam ad voluntatem divinam; alioquin illa non esset primum liberum nec voluntas creata in suis actibus liberis, esset ipsi essentialiter subordinata: sed converso Petri v. g. in eo signo in quo prævidetur per scientiam mediam, ut conditionate futura, non potest esse, vel concipi ut libera, per ordinem ad voluntatem divinam: Ergo neque per ordinem ad voluntatem creatam. Major constat: Minor autem probatur

dupliciter. Primo quia in eo signo, in quo scientia media prævidet conversionem Petri, ut conditionate futuram, nullum datur, nec concipitur in voluntate divina, decretum actuale & exercitum, quo Deus libere determinet convertere Petrum, ex hypothesi quod in his occasionibus & circumstantiis constitatur: Ergo talis conversio, in eo signo non potest esse, vel concipi ut libera, per ordinem ad voluntatem divinam. Consequentia patet: libertas enim voluntatis divine non exercetur nisi mediante libero decreto actuale, & exercito: Ergo si in tali signo, tale decretum non datur, nec concipitur in Deo, in ordine ad conversionem Petri, illa non potest nec concipi ut libera, per ordinem ad voluntatem divinam.

Secundo probatur eadem Minor: Si talis conversio conditionate futura, in eo signo esset, & conciperetur ut libera, per ordinem ad voluntatem divinam, scientia quam Deus habet, illa esset omni ex parte libera, id est non solum ex parte objecti, sed etiam ex parte subjecti, & sic non esset scientia media, quæ (ut docent ejus defensores) partim libera est; & partim necessaria, & medium tenet locum inter scientiam simplicis intelligentiæ, & visionis, ac de utraque participat.

Probatur tertio: Primi liberi libertate destruita, libertas creata subsistere nequit: At scientia media tollit libertatem primi liberi. Ergo & libertatem creatam evertit. Major constat. Minor probatur dupliciter. In primis enim, quod non proponit voluntati divine objectum cum indifferentia ad essendum, vel non essendum, libertatem divinam tollit: At scientia media non proponit voluntati divine actum voluntatis creata, cum indifferentia ad essendum, vel non essendum. Ergo tollit libertatem divinam. Major est certa: libertas enim voluntatis, supponit in intellectu indifferentiam objectivam judicii. Minor vero probatur: Conversio enim D. Petri v. g. non fuit proposita voluntati divine, per scientiam mediam, cum indifferentia ad essendum, vel non essendum, in talibus circumstantiis, sed ut determinata tantum ad hoc ut esset, illaque determinatio præcessit omnem actualem libertatem divinam, nam prius cognoscitur voluntas creata operatur determinate, hinc specie actum, quam cognoscatur Deus cum determinate volutus; neque illum signum assignari potest ab Assertoribus scientie medię, in quo non sit Petrus se determinaturus ad talem operationem.

Secundo probatur Minor principalis. Libertas consistit in potestate expedita ad actum, ejusque negationem: At supposito quod Deus sciret, & prævideret per scientiam mediam, me in tali occasione vocationi non responsurum, non esset expeditus ad actum oppositum, nec esset in illius potestate, in tali occasione, a me extorquere consentium, quæ impotentia proveniret ex aliqua suppositione illi non libera, ex prævisione scilicet mei dissentis futuri: Ergo non esset liber, nec gauderet libertate supra, per ordinem ad consentium voluntatis creata: contra illud Augustini de corrept. & gratia c. 14. *Magis habet Deus in sua potestate voluntates hominum, quam ipsi sunt.*

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio. Ex eo quod libertas physica promotione ad actum amoris, quæ est aliqua suppositio nobis non libera, & independens a voluntate creata, non possumus componere negationem amoris. Adversarii inferunt hanc libertatem creatam respective ad amorem: At suppositio scientie medię, quæ Deus videt me sub conditione non consenturum, non est Deo libera, utpote antecedens decretum actuale & exercitum divine voluntatis; & ex hac suppositione redditur impotens ad causandum consentium: Ergo quod non causat talem consentium, non est Deo liberum, sed necessarium necessitate lædente illius libertatem. Patet Consequentia: non minus enim requiritur ad hoc ut negatio sit libera, potentia proxima, expedita ad actum negationis oppositum, quam ut actus sit liber, potentia proxima, expedita ad ejus negationem.